
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030 Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.168/2022/CCV/GSAGA/SEGUP.
Dispõe sobre designação de Comissão para acompanhar e fi scalizar a exe-
cução do instrumento.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, nomeado pelo Decre-
to de 22 de setembro de 2021, publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 
34.708, no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO a necessida-
de de manter o controle e a fi scalização sobre a execução dos contratos e 
congêneres fi rmados pela Secretaria de Estado de Segurança Pública e De-
fesa Social, tendo em vista os princípios da legalidade, moralidade e efi ci-
ência, e; CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento 
e a fi scalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e CONSIDERAN-
DO a celebração do CONTRATO N° 012/2022/CCV/SEGUP/PA, celebrado 
junto a empresa NÁUTICA LOG TRANSPORTE COMÉRCIO E LOGISTICA 
LTDA, oriundo do Processo Eletrônico n.º 2022/41456, cujo objeto prevê a 
AQUISIÇÃO DE MOTORES DE CENTRO RABETA DIESEL 350 HP, com vistas 
a “fortalecer e modernizar o Sistema Estadual de Segurança Pública e De-
fesa Social (SIEDS) do Estado do Pará, com recurso oriundo do Convênio 
n° 892621/2019, fi rmado entre a SEGUP/PA e a SENASP/MJ; que RESOLVE:
Art. 1°. Designar o servidor TEN CEL QOPM TAYLOR BRUNO ANAISSI DE 
OLIVEIRA PEREIRA, Matrícula Funcional: 5811201, como Presidente para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato n° 012/2022/CCV/SEGUP;
Art. 2°. Designar o servidor TEN CEL QOPM MARCELO FABRICIO DA COS-
TA ALBUQUERQUE, Matrícula Funcional: 5817722, para atuar como mem-
bro da presente comissão.
Art. 3º. Designar o servidor SUB TEN QOPM JOSÉ MARIA ALVES MOTA, Ma-
trícula Funcional: 5406846, para atuar como membro da presente comissão.
Art. 4º. A Comissão de Fiscalização do respectivo contrato, ora nomeados, 
garantida pela administração as condições para o desempenho do encargo, 
com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93, caberá, 
ainda, no que for compatível com o contrato em execução:
I. acompanhar a execução e fi scalizar o fi el cumprimento das obrigações 
pactuadas no referido instrumentosob sua gestão e emitir respectivos re-
latórios;
II. propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III. controlar, observar e fazer cumprir o prazo de vigênciado contrato sob 
sua responsabilidade;
IV. receber e atestar nota (s) fi scal (is), e encaminhá-las à unidade com-
petente para pagamento;
V. verifi car se o prazo de entrega, especifi cações e quantidades encontram-
se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;
VI. confrontar os preços e quantidades constantes da nota fi scal com os 
estabelecidos no contrato;
VII. registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do contrato;
VIII. manter controle atualizado dos pagamentos efetuados;
IX. comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
X. solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob 
sua responsabilidade;
XI. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumento, a 
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no contrato.
Art. 5º. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida 
Portaria específi ca para este fi m.
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 30 de junho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 822153

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1169/2022-SAGA Belém, 30 de junho de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/822461, e Mem. nº 351/2022-GAB.
SIAC, de 29.06.2022.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 851/2022-SAGA, de 27.05.2022,publica-
da no DOE nº 34.988, de 31.05.2022, que concedeu férias ao servidor 
CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA, Secretário Adjunto de Inteligência e 
Análise Criminal, MF 57193032/2, 2021/2022, no período de 01.07.2022 
a 30.07.2022.
R E S O L V E: Designar o servidor FERNANDO BEZERRA LIMA, Diretor 

de Inteligência Estratégica, MF 57192679/2, para responder pelo cargo 
de Coordenador de Grupo de Trabalho, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 822399
PORTARIA Nº 1170/2022-SAGA 
Belém, 30 de junho de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/822490, e Mem. nº 352/2022-GAB.
SIAC, de 29.06.2022.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 851/2022-SAGA, de 27.05.2022,publica-
da no DOE nº 34.988, de 31.05.2022, que concedeu férias ao servidor 
ENDERSON JOSE MOTTA THOME, Coordenador de Análise de Inteligência, 
MF 5725690/3, 2021/2022, no período de 01.07.2022 a 30.07.2022.
R E S O L V E: Designar o servidor JOSÉ RENATO RABELO SILVA, Gerente 
de Inteligencia, MF 57192661/2, para responder pelo cargo de Coordena-
dor de Análise de Inteligência, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 822404

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1078/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.028, publicada em 30.06.2022
ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): DEIDY GOMES DA SILVA, MF: 57207614
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): DEIDY GOMES DA SILVA SANTANA, MF: 
57207614
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1086/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.028, publicada em 30.06.2022
ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIARIAS: 11 ½ (onze meia)
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIARIAS:  12 ½ (doze meia)
ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): CLEIZE COSTA DOS SANTOS, MF: 5888356-1
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): CLEIZE COSTA DOS SANTOS, MF: 5888356
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 821972

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 01-2022-FISP - Exercício: 2022 
Objeto: Aquisição de 03 (três) CAFETEIRAS ELÉTRICAS PROFISSIONAL, 
para atender a ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - ACA-
DEPOL. 
Valor Total: R$ 4.196,97 (Quatro Mil, Cento e Noventa e Seis Reais e No-
venta e Sete Centavos),
Data da Assinatura: 25/05/2022,
Vigência: 25/05/2022 à 25/05/2023, 
Processo nº 2022/306647 - COTAÇÃO ELETRÔNICA nº 001/2022-FISP
Funcional Programática: 44.101.06.181.1502.7559, Natureza da Despesa: 
449052,
Fonte: 0341
Contratada: BRENO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA, com sede a Trv. Mau-
rití nº 178 - Bairro Pedreira - Belém Pará, devidamente inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 35.088.443/0001-60.
VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO
Diretor e Ordenador de Despesas do FISP
CONTRATANTE
BRENO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA
Empresa CONTRATADA 

Protocolo: 822352

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1095/2022 –SAGA
OBJETIVO: A Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): TUCURUI, ABAETETUBA E BARCARENA/PA
PERÍODO: 15 à 20.06.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) de alimentação e 05(cinco) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT BM LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR, MF: 
5211263
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1096/2022 –SAGA
OBJETIVO: A Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 23 à 26.06.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT BM LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR, MF: 
5211263
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA


